Item. E x literis Maiestatis Suae Regiae per magnificum 
Dominum Joannem Peteo, ad ipsos Regnicolas datis, volun-
tatem Imperator is Turcarum manifeste intelligere, velle eun-
dem Imperatorem, ut sua Maiestas Sacra Regnum hoc una 
nobiscum omnibus, ad manus filii Joannis Regis assignaret ; 
et, ubi idem in Regnum intrare nollet, nihilominus Maiestas 
Sua manus suas ex hoc Regno exciperet. Ex quibus causis 
Regnicolae nuncios ipsorum ad praefatam Maiestatem Regiam 
miserunt, qui ipsis a Sua Majestate Sacra relationem 
inferant, quid cum Principibus Christianis de salute et 
permansione hujus Regni statuerit. Verum, ut lie sub hoc 
tractatu, ab hostibus, quibus undique hoc Regnum circumda-
tum est, aliquod periculum contingat, sicuti in Hungar ia ali-
quoties jam id contigisse manifeste constat, ob hoc Domini 
Regnicolae unanimi voto constituerunt, pro defensione hujus 
Regni tria millia hominum conseruare. Ad quorum solutioneni 
Domini Nobiles de singulis portis, juxta eorum nationem, por-
tatim obtulerunt contributionem denar. 99. Domini Siculi 
quintain partem gentium suaruru, Domini vero Saxones uni-

uersa onera, juxta veterem eorum consuetudinem, cum eisdem 
duabus nationibus sufferunt, 

Causis igitur praedeclaratis, et pro eliberatione etiam 
Egregii Pe t r i Gerendi, qui in servitiis Regiae Maiestatis et 
Regni apud Waywodam Moldaviensem captivus detinetur, 
de cuius seruitiis ne videantur Domini Regnicolae immemores 
et ingrati esse, coacti sunt nuncios suos de medio ipsorum ad 
praefatum Moldauum, nec non et Waywodam Transalpinen-
sem et Pet rum Petrovitli, cujus consilio et opera idem Pe t rus 
Gerendi tam diuturna in captivitate detentus esse cognoscitur, 
mittere, et medio nunciorum suorum illos in eo rogare : quod 
quia sperant Domini Regnicolae, praefatam Maiestatem Re-
giam nuncios ipsorum cum clementi et optata relatione ad eos-
dem remissuram, ut, interea quoad iidem nuncii a sua sacra 
Maiestate reuertantur, res hujus Regni apud Imperatorem 
Turearum sedare velint. 

I t e m : Deliberaverunt Domini Regnicolae in ipsorum 
Instructione per nuncios suos ad Regiam Maiestatem eidem 
suae Maiestati sacrae supplicare, ne sua Maiestas opinari di-
gnetur, praefatos ter mille liomines, contra Maiestatem suam 
Dominos Regnicolas conservare, sed pro defensione hujus 
Regni et ipsorum onmium. 

I t em: Iidem Regnicolae concluserunt, ut praescriptam 
Contributionem denar. 99 per Dominos Nobiles pro conserva-
tione gentium oblatam, usquead 15 diem a feria secunda pro-
xima ante festum Circumcisionis Domini inclusive computando, 
ad manus Exactorum administrare debeant, 

I t e m : Dccretum est, ut de Comitatibus Kolos, Doboka, 
et Szolnok praesens Contributio Kolosuarinum ad manus 
Egregii Domini Ladislai Mykola, administretur, qui etiam ad 
exitum eiusdem Contributionis rationem liabeat, De comitati-
bus vero Thorcla, Kykelew et Albensi administretur ad manus 
Domini Antonii Kendi acl Radnoth, qui ad exitum ejusdem 
Contributionis rationem habeat. De Comitatu vero Hunyadi-
ensi ad manus Egregii Petr i Kenderessy administretur, qui 
exponat ad commissionem Dominoruni Antonii Kendi et La-
dislai Mykola. 

Si qui vero Nobilium eaudem Contributionem usque ad 
praescriptum terminum ad manus eorundem Exactorum ad-
ministrari non curaret, extunc elapso termino praefati Domini 
Antonius Kendi et Ladislaus Mykola ad exactionem hujus-
modi restantiarum, homines eorum mittant, et Judlium illius 
Comitatus, in quo ipsa llestantia fuerit, comittatur ut absque 
ulla mora, cum eisdem hominibus suis, ad exactionem Restan-
tiarum, etiam per depraedationem talium Bonorum, juxta vete-
rem Regni consvetudinem fieri debentem exeant et ipsas Ros-
tancias exigant. 

Item. Domini Regnicolae rogant Reverendissimum Do-
minum Transsylvaniensem et Dominos Waywodas, ut velint 
suaeReverendisimae etMagnificaeDominaciones in administra-
tione praesentis Contributionis cum ipsis Dominis Nobilibus 
de bonis suarum Reverendissimae ac Magnificarum Domina-
tionuin exigi debentis aequale onus sufferre. 

Item. Uniuersi status et Ordines huius Regni in supre-
mum Capitaneum elegerunt magnificum Dominum Melchiorem 
Balassa de Gyarmath et diligentissime rogant suam Magnifi-
cam Dominationem, ut hoc officium assummat. Quod idem om-
nes Status Regni suae Magnificae Dominationi servitiis ipsorum 
promereri studebunt. 

Item. Inter Dominos Siculos talis ordo observandus per 
Dominos Regnicolas constitutus est, utexqualibet sede eorum, 
juxta veterem consuetudinem ipsorum, Capitaneos habeant, 
verum illi omnes praefatum Dominum Melchiorem Balassa 
audiant, commissioni suae pareant. 

Itidem etiam CapitaneusDominorum Saxonum qui fuerit, 
vel plures fuerint, commissioni ejusdem Domini Melchioris 
Balassa obsecundent et suam magnificam Dominationem audi-
ant. Istae vero gentes statim ad hoc oppidum Zekel-W&sarhely 
congregentur et eo proficiscantur ad mandatum Domini Ca-
pitanei, quo necesse fuerit. 

Item. Deliberatum est per Dominos Regnicolas, ut uui-
versi Status et Ordines Regni, simul cum plebe juxta Consti-
tutiones superiorum temporum, armis bellicis instructissimi 
sint, ut, cuin literae Dominorum Waywodarum super insur-

rectione ad ipsos Regnicolas pervenerint, viritim sive partia-
liter insurgere possint sine mora. 

Item Conclusum est ut interea, quoad nuncii Domino-
rum Regnicolarum a Maiestate Regia reuerterentur, omnia 
Judicia, tam in sede Dominorum "Waywodarum, quam etiam 
in sedibus Judiciariis Comitatuum, Sedium Siculicalium et Ec-
clesiae Albensis, suspendantur, hoc excepto, quod Reuerendis-
simus Dominus Transsilvanus et domini Capitulares ratione 
debiti Decimarum contra quoslibet debitores causam movere 
et persequi possint. 

Postremo supplicant iidem Domini Regnicolae Suae 
Maiestati Sacrae in eo, ut dignetur Sua Maiestas Sacra restan-
tias contributionum ante annum Domini Millesimum Quingen-
tesimum Quinquage-imum Quartumsi quae in bonis Xobilium 
inexactae restarent, clementer relaxare. Quia etiam literae 
Quietantiales fere in omnibus locis propter grassationem pestis 
in obituni colonorum deperditae sunt, de quibus Sua Maiestas 
Sacra dignetur Domino Administratori committere, ut ab exac-
tione ipsarum restantiarum supersedeat. 

Quia multae querelae acl Regnicolas deferuntur ex parte 
subditorum familiarium Dominorum Waywodarum, ideo per 
Vniuersitatem Dominorum Regnicolarum conclusum est, ut 
uterque Dominus ex parte suorum subditoruni, omnibus que-
rulantibus, absque ulteriore prorogatione suae Magnificae Do-
minationis, Judicium ac etiam satisfactionem impendere velit. 

(A Haner Gyorgy superintendens altal vet t s az erdelyi agostai l i itval-
lasu egyliaz leveltaraban levo masolatrol). 

X X I I . 

1556. januar eleje. 

Kendy Ferevcz jelentese Ferdindndhoz az 1555-iki deezemberi orszny-

(jyulesrol. 

Sacratissima Maiestas et domine domine milii semper 
Clementissime atque gratiosissime. 

Perpetuorum seruitiorum meorum in gratiam Sacratis-
sime Maiestatis Vestre humilimam commendacionem. Domine 

Clementissime. Recldite sunt mihi litere Sacratissime Maiesta-
tis Yestre Yienne die decimo tercio Januarii date, e quibus 
satis grauem tristemque Sacratissimc Maiestatis Yestre indi-
gnationem video, ex conclusione Regnicolarum in generalibus 
eorum Comiciis pro festo Natiuitatis domini proxime praete-
riti in oppido Zekelwassarhel liic Transsiluanie celebratis, 
quasi conclusio illa contra dignitatem authoritatemque Maie-
statis Yestre Sacratissime fuisset lata, ex quibus domine Cle-
mentissime justam et racionabilem meam excusacionem co-
gnosco, quc ut Sacratissima Maiestas Yestra ex me Maiesta-
tis erga onmes suos subditos clementia, exaudire Clementissime 
atque admittere gratiosissime dignetur. 

Meminisse poterit Sacratissima Maiestas Yestra cum 
primum post obitum Serenissimi Principis domini quondam 
Joannis Regis felicissime reminiscentie, Regnum hoc Trans-
siiuanie ex Dei optimi maximi clementia et bonitate dicioni 
Sacratissime Maiestatis Yestre translatum est, ab eo tempore 
in omnibus semper euentibus per omnem occasionem, omnibus 
uiribus, studiis et conatibus juxta possibilitatem mee exigentie 

(exigiiitatis) summa cum tidelitate et constantia Maiestati 
Yestre Sacratissime atque mi-errime opresseque ac pene de-
plorate patrie sumnia cum industria atque sagacitate 11011 par-
cendo mee persone, bonisque et rebus, seruire studuerim et ex-
post dum Maiestas Vestra Sacratissima ex singulari sue Ma-
iestatis clementia me tamquam personam ad huius otficii admi-
nistrationem indignam suscepit. ad cuiusmodi ofticii administra-
cionem nie insutficientem reputaui, sed clementi Sacratissime 
Maiestatis Yestre auxilio nitens, onus admiuistrandi officii 
ad pia Sacrati-ssime Maiestatis Yestre mandata subire 11011 
recusaui, quo Maiestati Yestre Sacratissime, tamquam domino 
clementissimo, in conservatione huius adtiicte ac deplorate pa-
trie commodius seruire possem. 

Sed quia domine clementissime regnuni istud sit tam in 
linitima parte s tuni, ut dum adhuctotum regnum integris suis 
tiorebat uiribus, atque vicina regna ac prouinciae Sacre Regni 
hiiiusHungariecorone fuerant subdita,tuncquoque diversis hos-
tium et frequentibus depredationibus fuit obnoxium, adeo, ut 
nullo unquam tempore ab hisce impugnacionibus sepissimisque 

excursionibus Regnum iioc fuit tutiim, quantomagis domine 
clementissime destructo et toto penitus abolito imperio Hun-
garico, viribusque eneruatis, vicinis etiam Regnis et Christianis 
in Thurcicam tyrannidem deficientibus, adeo undiquaque ho-
stium densitate circumuallatum ac obsessum ? ex quibus jam 
domine Clementissime, Regni huius condicio eo deuenire coa-
cta est, ut contra Thurcarum Imperatoris vim Regnum istud 
armis defendere omnibus videatur impossibile quod credo Ma-
iestatem Yestram Sacratissimam per manifestam experienciam 
vel ex eo argumento optime potuisse intelligere, dum copia 
belli, ingensque ilia Sacratissime Maiestatis Vestre expeditio 
hic Transsilvanie fuerat constituta, quippe quod pro regni 
huius conseruacione tractatus plus quam arma proficiat, cuius 
quidem conseruacionis exordium Maiestas quoque Vestra Sa-
cratissima promouit ct tamquam pientissimus, clementissimus 
princeps solerti atque diiigentissimo studio, singularique pru-
dentia medio sue Maiestatis summorum oratorum apucl ipsum 
Thurcarum Imperatorom infra onme id tempus, quo impera-
tor in Persia egit, prosecutus est. 

Interim domine Clementissime, cuiusmodi res hic subsecute 
sint,nempe vicinorum hostium conatus,Thurcarumque parcium 
vicinarum clepredaciones et rapine, Waywodarumque Molda-
uiensis et Transalpinensis permociones et cominaciones atque 
eciam incursiones, oratorisque Regis Francie atque ipsius 
Petri Petrowyth tum admoniciones cum eciam comminaciones, 
Regnicolarum inter sese dissecciones commocionesque et di-
uerse factiones, que quidem Maiestati Vestre Sacratissime pro 
nostri officii exigentia et fidelitate habunde, vberrime ac pro-
fuse rescripsimus, atque omnes omnium tumultuarios motus 
tam scilicet maiorum, quam minorum repressimus, aliorum 
eciam Bellicis armoruinque minis prohibuimus, atque auxilio 
S. Maiestatis Vestre accedente condescendere pacareque feci-
mus, pro quibus domine Clementissime non solum ab liis fra-
tribus meis regnicolis atque huius nationis mee hominibus, 
verum eciam vicinorum Regnorum prefectis et presidibus ac 
eorum subditis nomen nieum male audit atque tractatur, diris 
prosequendo conuiciis et execrationibus, qui quideui omnes uno 
ore in hoc Regno ac eciam prememoratorum vicinorum Re-

gnorum, futurum Regni exieium, ruinamque ac desolationem 
mihiinputare non cessant,atque occasionem tantorumfuturorum 
periculorum tam huius quam prememoratorum Regnorum pre-
stare affirmant, quorumquidem aliquot literas superinde con-
fectas Sacratissime Maiestati Yestre transmisi. Nam et in pre-
teritis Comiciis in Wassarhel celebratis liisce (sicj iiteras 
niagnitico domino Joanni Pethew in speeie ostendi, easque me-
dio ejusdem Maiestati Yestre Sacratissime mittendas curaui. 
Pro quibus domine Clementissime ab omnibus liis fratribus 
meis Regnicolis, quos futurum huius Regni exicium territat, 
verbis afficior contumeliosis, a vicinis similiter presidibns 
mille minarum generibus sum affectus. 

Sed his omnibus refutatis, in lioc totis meis viribus 
iucumbi, quo modo regnum istud in sacratissime Maiestatis 
Yestre tamquam principis Christiani Manibus possit conser-
vari, id vero tam solerti diligentia egi, ut revera quantum in 
me fuisset, totum quoque Hungariae Regnum cum ceteris 
omnibus Regnis Sacre Corone subiectis ac prouinciis manibus 
Sacratissime Maiestatis Yestre tidelissime assignassem. 

Demum tandem cum imperator ipse Thurcarum rebus 
suis omnibus in Persia confectis rediisset, Waywode Moldaui-
ensis et Transalpinensis una cum ipso Petrowyth et circumia-
centibus vicinis Tlmreis bellum moliri ceperant, contra quos 
nos quoque in tanta rerum hominumque penuria, interque tot 
hostium territamenta, una cum dominis Reverendissimo et Col-
lega obstare statueramus, atque his de rebus tractaturi ad 
Zazsebes conueneramus. 

Interim accessit rumor, ut bellum hostium vicinorum 
contra hoc regnum collectum nova Imperatoris Thurcarum 
suasione ac mandato et conatu esset vetitum et ab incepto 
prohibitum. Tali siquidem occasione, quod scilicet Maiestas 
Yestra Sacratissima cum ipso Imperatore sub certis conditio-
nibus temporalem aliquem liabeat induciarum conelusionem, 
hocque medio oratorum Sacratissime Maiestatis Yestre. 

Huic accessere litere Kywan Chausii oratoris scilicet 
ipsius Imperatoris, qui cupiebat nobiscum personaliter conferre, 
qui ma iifeste insinuabat, qualiter oratores Sacratissime Maie-

statis Yestre pi incipi sr.o ad id reuera coirespondissent, ut 
infra sex mensium temporis spacium regnum istud unacum 
ceteris ad id pertinentibus Sacratissima Maiestas Yestra filio 
Joannis Eegis per omnem occasionem remitteret , atque re-
signaret possidendum, ac manus exinde suas exciperet. idem 
ex literis quoque vicinorum Waywodarum utrorumque Ilegno-
rum Walacliorum ac Pet r i Petrowyth nol)is dabatur intelligi, 
que omnia premissa literarum quoque Imperator is Tliurcarum 
testimonio sic fore affirmabatur, huic etiam tristissimarum 
minarum onera accedebant, quod nisi infra illos sex menses 
iuxta responsionem oratorum Maiestatis Yestre sacratissime 
res pro voto Imperatoris succederet, Regrium extremo peri-
culo atque excidio futurum esset obnoxium. 

Quibus perspectis, atque his rumoribus intellectis Re . 
gnicole citra voluntatem meam. fama tam tristis ubique inter 
regnicolas sparsim circumferebatur, que nos Eidem Sacratis-
sime Maiestati Yestre profuse ac copiosissime rescripsimus, 
ac literas tam ipsius Kywan Chausii, quam aliorum Maiestati 
Yestre Sacratissime miserimus, prout ad nos fuere delate, at-
que cum his exiguam nostri Ingenioli sententiam Maiestati 
Yestre Sacratissime ex Zazsebes quarto die Augusti Anni 
superioris rescripseramus. 

Postea rursus dum magnificus dominus Steplianus Dobo 
Waywoda me absente cum domino Reuerendissimo in Gyalw 
fuisset constitutus, de huius regni condicione et confidentia in 
regnicolis habita, die septimo Septembris satis clare et ha-
bunde Sacratissime Maiestati Yestre scripserant et quia ad 
premissa omnia, tum prenimia Maiestatis Yestre Sacratissime 
solicitudine et absentia responsum non habuimus, cumque om-
nes omnium oculos et intenciones ad illorum sex mensiuin 
condicionem intentos esse vidissemus, pari voluntate vnacum 
dominis Reuerendissimo et Stephano Dobo Collega ac Admi-
nistratore Ladislao W a s ad Civitatem Colos-svar conuenimus 
tractaturi de his, quo commodius in conseruacione Regni Sa-
cratissime Maiestati Yestre seruire possemus; multi tum tem-
poris Regnicolarum Xobilium celebrandoram judiciorum causa 
eo conuenerant, qui illico speciales plerosque Nobilium nun-
cios ad nos eligentes, solicite inquirebant a nobis, quenam 
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conseruandi Jlogni via atque modus esset futurus. Interim ibi-
dem et Siculorum nuncii aduenerunt eadem legatione, cum 
quibus cuiusmodi t ractatum habuerimus, quemue responsum 
dederimus et qualis in illis ingenii nostri sentencia fuerit, si-
mul cum predictis dominis Reuerendissimo et domino Collega 
ac Adminis t ra tore ex Coloswar medio Egregii Nicolai Hor-
wath vigesimo octauo Xovembris Sacratissime Maiestati Ye-
stre rescripsimus. 

In terea et magnificus dominus Joannes Pethew cum 
instructione Sacratissime Maiestatis Vestre aduenit, quomodo 
scilicet pro illius temporis et condicione Regni deberemus nos 
accomodare, et quia juxta instructionem Sacratissime Maiesta-
tis Yestre ipsum magnificum dominum Joannem Pethew ad 
terminum futurorum comiciorum ad mandata Sacratissime 
Maiestatis Yestre hic Transsiluanie tirnc inmediate celebran-
dorum pausare oportuit, acl eam ipsam instructionem medio 
literarum nostrarum, juxta nostri ingenuoli sentenciam, ex 
eadem Coloswar undecima die Decembris Maiestati Yestre 
Sacratissime responderamus; dum autem juxta instructionem 
Sacratissime Maiestatis vestre Regnicolas ad oppidum Zekel-
wassarhel ad Comicias ( s i c ) conuocaremus interim, acces-
serunt litere AYaywodaruin Moldauiensis et Transalpinensis ac 
ipsius Petrowyth, preterea et Oratoris Hegis Francie, plene 
terri tamentis ac tristibus minis, quod scilicet juxta responsum 
oratorum Sacratissime Maiestatis Yestre Turcarum Impera-
tori datarum inter ipsum Imperatorem ac Maiestatem Yestram 
Sacratissimam pacis Condicio ad effectum 11011 fuisset perdu-
ctum, ex eoquejam bellum undinque apromtuaret (tal&n: ap-
propinquaret) ad occnpandum et deuastandum hoc regnum, 
et hoc extremum jam Regni fieret exicium ; qui quidem rumo-
res tametsi videbantur periculosi, non tamen ab omnibus cre-
debantur, sed tantum ad clementem Maiestatis Yestre Sacra-
tissime curam pro conseruacione Regni assumptam atque soli-
citudinem intuebantur. 

Sed quum literas Sacratissime Maiestatis Yestre Regni-
colis ipsis presentassemus, illisque perlectis et intellectis, atque 
perfectum exinde sumpsissent documentum, quippe quod pacis 
condicio inter Imperatorem Thurcarum ac Maiestatem Ye-
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stram Sacratissimam secus nullatenus ad effectum posset de-
uenire. quam restitutione Regni huius ac aliorum locorum 
principalium ut Cassowiae, Warad in i , Gyule filio Joannis 
Regis fiende (sic) immo si eciam ipse filius Joannis Regis 
Regnum ac alia loca principalia predicta recipere nollet, ni-
cliilominus tamen Maiestas Yestra Sacratissima manus suas 
ex illis exciperet, ex quarum quidem literarum Sacratissime 
Maiestatis Yestre sentenciis omnes Regnicole adeo fuerant 
perterriti. atque stupefacti, ut aliud nihil quam in quibus Ma-
iestati Vestrae Sacratissimae medio nunciorum suorum suppli-
cauerunt. concludere sciuerunt. 

Quamquam ego personaliter nunc in medio Regnicola-
rum in t ractatu eorum non interfuerim, dominus tamen Re-
uerendissimus et Magnificus Dominicus Doho presentes fue-
runt, dominus vero Stephanus Doho Collega propter aduersam 
valetudinem suam eo venire non potuerat, que tamen ibi con-
clusa et aeta sunt, medio magnifici domini Joannis Pethew ex 
oppido Wassarhel 28. die Decembris omnia habunde profuse-
que Maiestati Vestre Sacratissime nunciauimus, pro quibus 
Maiestas Vestra sacratissima ut tam ea, que tunc per me Ma-
iestati Vestre Sacratissime nunciata sunt, quam moderna 
scripta clementissime acceptare dignetur, Maiestatem Vestram 
Sacratissimam humilime supplico, quoniam consciencie meae 
puritas tam dignitati Vestre Sacratissime Maiestatis laudabi-
liorem, quam huic Regno, vicinorumque prememoratorum ac 
tocius Reipublice Christiane utiliorem atque conducibiliorem 
futurum suadet, prout magnificus dominus Joannes Petliew 
Maiestati Vestre Sacratissime habunde retulit, cuius medio 
Maiestati Vestre Sacratissime omnia nunciauimus, quo ne 
nunc quoque aliud quam tum sentire vel possum vel scio, pre-
terquam quod tunc Maiestati Vestre Sacratissime nunciaui, 
concepto desiderio nec noue mutacionis affectu sed futur i 
Maiestatis Vestre Sacratissime atque tocius Reipublice Chris-
tiane commodi sensu et intelligencia factum censere dignetur. 

Igitur Sacratissimam Maiestatem Vestram tamquam do-
minum clementissimum huinilime suplico, ut Maiestas Vestra 
Sacr. pro singulari solita sue Maiestatis elemencia dignetur 
pro sua singulari prudencia, rerum premissarum periculosas 
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tristissimasque raciones et causas clementissime considerare, 
neque lianc meam sentenciunculam contra dignitatem Sacra-
tissime Maiestatis Yestre prolata (sic) csse, sed huius mee 
deplorate patrie futurae calamitatis euitatione (sic) imputare 
atque interpretare, in quibus nullum (sic) resistendi uim nec 
modum habui, nec habere possum, ut contra tam imminencia 
et regnum istud gravissime minancia pericula hona consciencia 
potuissem resistere, immo iterum atque iterum Sacratissimam 
INIaiestatem Yestram tamquam dominum clementissimum hu-
millime suplico, dignetur me Sacratissima Maiestas Yestra 
clementissime expedire, ut in conseruacione miserrimi huius 
Regni unacum ceteris fratr ibus meis Regnicolis equalem pos-
sim habere intelligenciam, a quibus domine clementissime nunc 
quoque sub poena amissionis capit iset bonorum meorum suni 
haccersitus, qui optant ut in consilio conseruacionis huius 
regni unacum ipsis interesse deberem. 

Video namque domine clementitsime imminentis periculi 
magnitudinem. ex quibus cogor non solum personarum rerum-
que temporalium qualitatem quanti tatemque considerare, ve-
rum cum videam in corpore et anima tantam multitudinem 
periclitari et quod egregia at omnium nostrum prosapia ac 
posteritates futureque in gentem Dei ac honoris diuini propa-
gandi sunt creati et eciam deinceps ad sacrumDei cultum de-
stinandi, lii in ethnicam sint conuertendi barbariem, hoc me 
magnopere movet, quod tanta multitudo contra verum Deum 
in perpetuam deficiendi sint idolomaniam. 

Quia autem domiue clementissime arma ad pugnandum 
defecerunt ac inermes (s ic) sunt reddita, terra vero ad fugi-
endum et alio nos lati tandi gracia conuertendum penitus 
defecit, quoniam vieina (sic) omnes in Thurcicam defecerunt 
ditionem. 

Igi tur domine clementissime Sacratissime Maiestatem 
Yestra humilime supplico, quam eciam amore Dei summopere 
observo, ne in hisce nostris actibus nostra contra Maiestatem 
Yestram Sacratissimam intueatur commissa, immo ex sua 
Maiestatis solita clementia, si quis adhuc modus vel spes sub 
dicione Cliristiana huius Regni conservandi superest, Maiestas 
Yestra Sacratissima pro sua singulari prudencia clementissime 

conseruare dignetur, in quo conservando nomen Maiestatis 
Yestre sacratissime non solum erit permansurum, verum eciam 
excelsum, gloriosum, meritoque omni laude dignum. Quoniam 
Maiestati Yestre Sacratissime, ac omnibus Sacratissime Ma-
iestatis Yestre posteris successoribus tam ingentem Sacratis-
sime Maiestatis Yestre erga eos clemenciam perpetuis servi-
ciis studebunt jugiter promereri, ac eciam in futurum omnem 
spem futuramque eorum fiduciam in Sacratissima Majestate 
Yestra,felicissimisque Sacr.Maiestatis Yestre posteris successo-
ribus fixam semper habebunt ; que omnia premissa tam mo-
derna quam preterita mea scripta, in quantum scilicet tedio 
Sacr. Maiestatis Yestre cesserunt, mihi clementissime parcere 
dignetnr, nam omnia premissa ex bona sinceraque sciencia 
atque intentione Sacr. Maiestati Yestre scripsi, de quibus brevi 
rursus ad Sacr. Maiestatem Yestram hominem meum expedire 
statui. 

Rumores vero domine clementissime in his Regni parti-
bus ad presens hec sunt, quod Petrowyth cum finitimarum 
parcium Thurcis bello se parat , similiter et utriusque Regni 
\\ alachi Waywode fere jani sunt in armis, ex quibus pleros-
que eciam in castra descendisse intelligimus, quenam sit eorum 
intencio, volunt intrare Regnum nec ne, mihi nondum constat, 
quanto spacio a regno distent, si altero die se mouerint, altero 
rursus in Regnum pertingere possent; cetera vero, que in hoc 
Regno sunt, sequuntur, ex crebris literis dominorum Reve-
rendissimi et Stephani Dobo Waywode College Maiestas Ye-
stra Sacratissima clarius, fusiusque cognoscet. 

(Egykoru masolat, mely Nadasdy Tamasnak kii ldetett el, a m. kir. kama-
rai lev^ltarban. Acta Publ. Fasc. 12. nro 12. 

i OrsZsiggyiilesi EmWkek. I 
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X X I T I . 

1556. jan. 9. 

Dobo Istvdn vajda a vdsJrhelyi gyules alkalmabol szemrehdriydst tesz 

a szaxzoknalc, hogy elpartoltak Ferdindndtol s inti liket, hogy terjenek 

vissza ennek hiisege ald. 

Prudentes ac circumspectj dominj, amici nobis hono-
randj . Salutem et nostri commendacionem. E a que per huius 
regni Status et Ordines. simulque vestras dominaciones in pro-
ximo conuentu AVasarheliensi, ubi nobis ob raorbum nostrum 
solitum, interesse non licuit, conclusa sunt, Inuiti sane et non 
sine magna admiracione audiuimus, quum tale quippiam de 
vestris dominacionibus ne quidem unquam opinati simus, ut 
vestre dominaciones, contra dignitateni authoritatemque Ma-
iestatis Regie dominj nostrj clementissimi ad excitandos hosce 
perniciosos tumultus animum intenderint, unde dubio pro-
cul nihil aliud quam extremuni huic regno exicium est speran-
dum.Meminisse siquidem poterant dominaciones vestre benigni-
tatis atque clemencie sue Maiestatis in easdem dominaciones, 
regnumque hoc plane paternum, dum sua Maiestas ab inicio 
sui regiminis, ac quo dominaciones vestre ceterique fideles sue 
Maiestatis in iurisdicionem tutelamque et protectionem suam 
sese dediderunt, nihil aliud unquam studueri t , quam liuic 
solum die noctuque, omnibus viis modis et racionibus incubu-
erit, non parcendo suis maximis et indicibilibus sumptibus, 
ut regnum huc Transylvanie et Hungarie defendere atque in 
pristinam quietem e tpacem reducere posset; hoc ipsum eciam 
in superiori imperiali conuentu a sua Maiestate cum tocius 
Christianitatis principibus t ractatum et actum esse, dominacio-
nes vestre certo scire potuerunt : quod quidem jam in pre-
senti Posoniensi conuentu Majestas sua, habito mutuo cum 
dominis magnatibus, proceribus et consiliariis suis, ac externo-
rum eciam regnorum principibus, consilio, non dubium, quin 
tandem diuino auxilio, in optatum finem sit perductura, prout 
hec omnia dominaciones vestre jam antea, tam a magnifico 

domino Joanne Petew oratore sue Maiestatis certe cognoscere 
potuerunt, quam nunc denuo adueniente magnifico domino 
Ladislao Banfty de Also-Lindva, per suam Majestatem in lioc 
regnum misso ex ejusdem literis clare intelligere possunt. I ta -
que recordentur dominaciones vestre tante sue Maiestatis be-
nevolencie, gratitudinis, atque benefficiorum in lioc regnum 
collatorum, deinde fidej quoque et fidelitatis, quam vestre do-
minaciones erga suam Majestatem justissimis ex causis sancte 
et inviolabiliter debent obseruare; vel si his parvum domina-
ciones vestre mouentur, reducant in memoriam, quanta regna 
et prouincie ex talibus intestinis tumultibus et sedicionibus 
breui tempore desolate atque in nihilum redacte sun t : mise-
reat preterea dominaciones vestras conjugum liberorumque 
suorum, ne hac opera earundem liuic tanto periculo subiici-
antur, quorum tandem omnium et apud Deum et homines vos 
obnoxii fore videamini; quibus omnibus vere perpensis et con-
sideratis dominaciones vestras benevole hortamur, rogamus 
ac eciam authoritate regie Majestat is committimus eisdem,ut ad 
se redeant, cogitent horum malorum imminentium principium 
et exitum, et tani ab intertencione gencium, quas contra di-
gnitatem et voluntatem regie Maiestatis esse manifestum est, 
quam aliis perniciosis conclusionibus animum seducant, atque 
prout fideles decet sue Maiestatis, in solita illa erga suam Ma-
jestatem fide, fidelitateque permanere velint, ac modis omnibus 
debeant, pro qua nihil dubitent, quin Maiestas regia easdem 
suo tempore omni fauore et clementia sit persecutura, quod 
quidem easdem, si dulcis patrie quiete et permansione, conju-
gumque et liberorum charitate tangantur, facturas non du-
bitamus, quas felices valere optamus. Datuin in Wywar die 9 
Januari i anno 1556. 

Stephanus Dobo de Ruzka 
Wayda Transylvanus. 

Kulczim: Prudentibus et circumspectis dominis magistro Ciuium, 
Judicibus et Juratis ceterisque Ciuibus et Senioribus ac Universitati Sa-
x o n u m Septem et duarum sedium Saxonical ium ac Brassouiensium et 
Bistriciensium terreque Barca etc. amicis nobis honorandis. 

(Eredetije Brasso varosa lev61taraban Fronius gyujtemeny I. k.) 
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1556. febr. 22. 
Balassa Menyhert kajtitany meghivoja a Petrovics dltal liirdetett 

orszaggyuMsre. 

Melchior Balassa de Gyarmatli supremus Capitaneus 
Regni Transsiluanie, Prudentibus ac Circumspectis dominis 
Magistr is ciuium, Judicibus Regio ac Sedis nec non Jura t i s 
consulibus Sedis Cibiniensis Salutem et Amiciciam paratam 
cum honore. Nouerint dominaciones vestre in superioribus 
comicijs parcialibus dominorum Regnicolarum Trium Nacio-
num Transsiluanensium pro festo purificacionis Beatissime 
Marie virginis (fehr. 2.) in oppido Thorda celebratis publice 
conclusum fnisse, vt cum Spectabilis et Magnificus dominus 
Pe t rus Petrowyth de Swraklyn etc. Comes, summus consiliarius 
Serenissime domine Ysabelle Regine Hungarie, Dalmacie, 
Croacie etc. ejusdemque filij serenissimi, Deo propicio iuxta 
mandatum potentissimi Imperatoris Thurcarum in hocRegnum 
intrauerit , a (s ic j Ac dominis Regnicolis per suas literas ge-
neralem congregacionem indixerit, vniuersi domini Regnicole 
sub Nota perpetue infidelitatis teneantur ad diem et locum 
congregacioni destinatum venire, penes quas quidem literas 
domini Comitis ex eadem publica constitucione nos quoque 
literas nostras ad ipsos dominos Regnicolas dare debuimus. 
Cum autem prefatus dominus comes in hoc Regno sit, ac per 
literas suas omnibus Statibus et ordinibus Regni generalem 
indixerit congregacionem, proinde requirimus vos et nichilo-
minus vobis auctoritate nostra publicitus nobis iniuncta com-
mit t imus: Quatenus ad diem et locum in prescriptis literis 
domini Comitis contentis, hoc est feria quar ta proxima post 
dominicam Reminiscere nunc venturam per singula capita sub 
premissa Nota perpetue Infidelitatis Thordam venire et eidem 
congregacioni interesse debeatis. Secus non facturi, Datum in 
Ciuitate Coloswar in dominica Inuocauit Anno domini 1556. 

(Eredctije nyilt lev^lalakban irva s Balassa Menyli6rt gyurtipecs6tj'6vel, 
ftkorfG czimer s a felett M. B. betuk — lepecs^telve, a szdsz nemzet i 

egyetem lev^ltdraban a. a. 1556. nro 737.) 
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1556. marcz. 1. 

Petrovics Péter meghívja Haller Pétert, hogy a kihirdetett országgyűlésen 

jelenjen meg. 

Egregie Domine, domine Amice Nobis obseruande. Salu-
tem et servitutis nostrae commendacionem. Ipsa nobilitas vni-
uersa petit nos, vt Dominacioni vestrae scriberemus, quo Eadeni 
ad Comicias affuturas l legnj nobiscum vna venire vellet. Cum 
igitur et Imperator potentissimus hie apud nos precipuum et 
peculiarem habeat Chiawsum, et nobis sic videtur vt dominacio 
vestra istic intersit, quare petimus Dominacionem Vestrani 
Egregiam velit statim sine mora exhinc se mouere, nobiscum-
que in Comicijs ipsis presens adesse, nos crastina die, Deo 
adiuuante, bine ad Comicias ipsas iter capiemus et mouebi-
mus. Eandem valere felicem desideramus. Datum In Ciuitate 
Zazsebes prima die Marcij. 1556. 

Pe t rus Pet t rowytth de 
Swraklyn Comes etc. 

KiUcsim : Egregio Domino Petro Hal lev Ciuitatis Cibiniensis Ci-
u inm Magistro etc. domino et amico Nobis obseruando. 

(Evedetije, egy menőfélben levő medve v íz jegygye i e l látott papírra 
ívva, s Petvovics pecsétgyűvűjével lepecsételve, a szász nemzeti egyetem 

levéltárában a. a. 1556 nr. 736.) 

X X V I . 

1556. marcz. 8. 

Izabella királyné az erdélyi rendeknek : követjük megvitte neki a tordai 

országgyűlés határozatait s közölte a rendek izenetét. 

Isabella dei gracia regina Hungár iáé Dalmati^ Croa-
tia etc. 

Magnifici domini amici nobis syneere dilecti, salutem et 
fortunatorum quorumque optatum euentum; pergrat«^ fuerunt 
nobis litere dominacionum vestrarum magnificarum, per Gas-
parem Tliewke allat^, ex quibus statum rerum Transsylua-
narum, in quo hactenus existant intelleximus, curis atque labo-

ribus vestris propenso animo erga nos, tiliumque nostrum 
jllustrissimum et quod articulos Tordenses hue miseritis, gra-
eias agimus jngentes; eernimus dominaciones vestras magni-
ficas agere tanquam veros patrie amatores et dignitatis nostre 
fllijque nostri illustrissimi euehend^ studiosissimos; nos de 
vestro erga nos tiliumque nostrum jllustrissimum candore et 
affectu nihil dubitamus, et vigiliarum aliquando per occasionem 
recordari eonabimur ; sed cum jam dominus comes Petrowvth 
spectabilis magnificus, summus consiliarius noster, vt scribitis, 
sit in Transsyluania, communicatis consilijs uniuersa bono 
modo vnacum ipso agj, t rac tar j , dignitat j nostre filijque nostri 
jllustrissimi prospici, tumultusque sedari poterunt ; nos simul 
cum filio nostro illustrissimo sumus Leopolj, ciuitate in limi-
tibus Transsvluanie et Moldaui^ sita, nec inde nunc quopiam 
discedemus, et bene valete, ,dat^ ex arce Leopoliensi die V I I I 
mensis Marcij anno dominj 1556.